
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 121 del 22/04/2016

Registro del Settore

N.  28 del  21/04/2016

Oggetto: Servizio  gestione  e  manutenzione  degli  impianti  di  pubblica 
illuminazione e semaforici ad A&B energie. Impegno di spesa 
anno 2016



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 76 del 26.09.2005: 

- ha affidato ad AIMAG spa il servizio di gestione e manutenzione degli impianti di illuminazione 
pubblica e degli impianti semaforici per 15 anni (dal 01/10/2005 al 30/09/2020); 

- ha approvato lo schema di contratto, i relativi allegati ed il Bussines Plan definitivo, depositati agli 
atti dell’ufficio LL.PP.;

Visti: 
- il contratto rep. n. 183 del 09/06/2006;
- la determinazione n. 522 del 17/12/2008 di presa d'atto del subentro di AeB Energie srl ad AIMAG 
spa nel servizio sopra specificato;
- la comunicazione di adeguamento del canone di illuminazione pubblica per l'anno in corso inviata 
da AeB Energie srl (prot. 1173 del 26/01/2016);

Visto l’art. 1, comma 494 della legge di stabilità 2016 che prevede: “All'articolo 1, comma 7, del 
decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135,  
il terzo e il quarto periodo sono sostituiti dai seguenti: «E' fatta salva la possibilita' di procedere ad 
affidamenti,  nelle indicate categorie merceologiche,  anche al di fuori  delle predette modalita',  a 
condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a 
procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori almeno del 10 per cento per le 
categorie  merceologiche  telefonia  fissa  e  telefonia  mobile  e  del  3  per  cento  per  le  categorie  
merceologiche  carburanti  extra-rete,  carburanti  rete,  energia  elettrica,  gas  e  combustibili  per  il 
riscaldamento rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a 
disposizione da Consip SpA e dalle centrali di committenza regionali.”

Verificato che le tariffe relative al costo dell’energia elettrica applicate da AeB Energie srl sono 
risultate più convenienti di quelle applicate da Coonsip in quanto per l’anno 2015 i risparmi ottenuti 
sono stati circa pari al 20% rispetto a Consip;

Considerato che la spesa che si prevede di sostenere per l’anno 2016 sarà pari complessivamente ad 
Euro 445.000,00:
- Euro 282.786,89 oltre ad Euro 62.213,11 per IVA 22%, totale 345.000,00 per spese di energia e 
manutenzione 
- Euro 90.909,09 oltre ad Euro 9.090,91 per IVA 10%, totale Euro 100.000,00 per spese di 
manutenzione straordinaria ed estendimenti;

Dato atto che la suddetta spesa può subire modifiche in corso d’anno sia in aumento che in 
diminuzione: per estendimenti della rete, per variazioni del costo dell’energia ed altro;

Visto il DPR 207/2010;
Visto l’art.4, co.2 D.lgs.  165/2001;
Visto l’art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;
Visto l’art.42, co.6, 7, 8 dello Statuto Comunale;
Visto l’art.23 del Regolamento di contabilità;
Vista la L. n.136/2010 e s.m.;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.115 del 31/12/2015, con la quale e' stato approvato il P.E.G. per 



l'anno 2016, a seguito dell'approvazione del Bilancio di Previsione approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n.143 del 22/12/2015;

Considerato che:
 come disposto dall’art.  151, co. 4 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 

dispiega  la  propria  efficacia  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario,  con 
l’esclusione di qualsiasi altra forma di verifica della legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del 
Ministero dell’Interno);

il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti 
disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso 

DETERMINA

DI  IMPEGNARE,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  per  il  servizio  di  gestione  e 
manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione e semaforici - cig: 3348077889 –  per l'anno 
2016, a favore di aeb energie srl con sede in via maestri del lavoro 38, 41037 mirandola (mo) – c.f.  
e p.iva: 03212500361, la quota di euro 445.000,00 così suddivisa:
euro 282.786,89 oltre ad euro 62.213,11 per iva 22%, totale 345.000,00 per spese di energia  e 
manutenzione, 
euro 90.909,09 oltre ad euro 9.090,91 per iva 10%, totale euro 100.000,00 per spese di 
manutenzione straordinaria ed estendimenti;

DI IMPUTARE, conseguentemente la spesa di Euro 445.000,00 nel modo seguente:
Euro 345.000,00 al Cap. 1936 “Spese appalto servizio pubblica illuminazione” (Siope 1316)
Euro 100.000,00 al cap. 3489 “Manutenzione straordinaria impianti di Pubblica Illuminazione” 
(Siope 2107) del Bilancio 2016  dove trovasi la necessaria disponibilità;

DI DARE ATTO che:
- il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento stimato per Euro 445.000,00  
negli esercizi 2016/2017;
- è stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità 
del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;

DI NOMINARE responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241/90 il P.I. Sauro Taddei; 

DI DARE ATTO che l'impresa è tenuta a rispettare, in quanto compatibili, gli obblighi di condotta 
previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 
16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 5 del 23/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, 
sezione Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, atti generali. La violazione dei suddetti 
obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione 
della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave; 

DI DARE ATTO si provvederà a dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del presente atto 
ai sensi, per gli effetti e nelle modalità previste dal Decreto Legislativo 14/03/2013, n° 33 “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”,  nonché dalla  L.  6/11/2012, n° 190 “Disposizioni per la 
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione”, 



disponendo la pubblicazione sul sito web istituzionale e la trasmissione all'ANAC;

L’ISTRUTTORE
Sauro Taddei

X:\Dati\Soliera\Patrimonio\Lavori\RETI E IMPIANTI\PUBBLICA ILLUMINAZIONE\Anno 2016\DPubblicaIlluminazioneImpegno2016.rtf



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Servizio gestione e manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione e semaforici ad A&B energie. Impegno 
di spesa anno 2016

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2016 345000 1936 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 292 1316

Descrizione Spese appalto servizio pubblica illuminazione

Codice Creditore

CIG 3348077889 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

2 2016 100000 3489 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 293 2107

Descrizione Manutenzione straordinaria impianti di pubblica illuminazione

Codice Creditore

CIG 3348077889 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  121  DEL 22/04/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 22/04/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  ELISA TOMMASINI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Servizio gestione e 
manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione e semaforici ad A&B energie. Impegno di 
spesa anno 2016 ”,  n° 28 del registro di Settore in data  21/04/2016

ELISA TOMMASINI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 27/04/2016 al giorno 12/05/2016.


